
      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

AREA FUNZIONI  E SERVIZI  CED 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA E CONTRATTI/TRIBUTI

DETERMINAZIONE  N. 219  DEL  17/07/2017

OGGETTO:   C.U.C.  -  PROCEDURA NEGOZIATA PER IL SERVIZIO DI APERTURA, 
CHIUSURA,  ACCOGLIENZA  E  INFORMAZIONE,  ASSISTENZA  OPERE  E 
SMONTAGGIO  MOSTRE,  PULIZIA,  CUSTODIA  E  SORVEGLIANZA  PRESSO  IL 
CENTRO CULTURALE ED ESPOSITIVO "PALAZZO MALASPINA" ED IL MUSEO DI 
ARTE  CONTADINA  "EMILIO  FERRARI"  DI  SAN  DONATO  IN  POGGIO  (CIG 
7053504F9F).  RICOGNIZIONE DITTE  AMMESSE  EX  ART.  29  D.LGS.  N.  50/2016  ED 
AGGIUDICAZIONE.

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visto l’art. 43 dello Statuto dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino, il quale dispone: 
“fino all’emanazione dei propri atti regolamentari da parte degli organi dell’Unione si applicano, 
provvisoriamente e in quanto compatibili, i regolamenti adottati per le gestioni associate dei servizi 
e in mancanza di quelli del Comune di Tavarnelle Val di Pesa”;

Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Unione dei Comuni del Chianti Fiorentino che individua le 
funzioni da svolgere;

Visto  il  Regolamento  sull'ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 
Deliberazione  della  Giunta dell'Unione Comunale del  Chianti  Fiorentino n.  4  del  29.12.2010 e 
successive modificazioni;

Vista la Deliberazione della Giunta dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 5 del 
29.12.2010, con la quale è stata approvata la struttura organizzativa dell'Unione, individuandone i 
Servizi che la costituiscono;

Visto il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio dell'Unione 
Comunale del Chianti Fiorentino n. 15 del 27.07.2012;

Visto  il  Decreto  del  Presidente  dell'Unione  Comunale  del  Chianti  Fiorentino  n.  13  del 
30.12.2016, con il quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestata Area per il periodo 
dal 01.01.2017 al 31.12.2017;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

Dato atto che  l’Unione Comunale del Chianti Fiorentino ha deliberato l’approvazione del 
Bilancio di Previsione 2017 – 2019 con atto del Consiglio n.6 del 30.03.2017;

Vista la determinazione a contrattare emessa dal Responsabile dell'Area Cultura, Sport e Pari 
Opportunità dell'Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 9 del 20.04.2017, avente ad oggetto il 
“Servizio  di  apertura,  chiusura,  accoglienza  e  informazione,  assistenza  allestimento  opere  e 
smontaggio mostre, pulizia, custodia e sorveglianza presso il centro culturale ed espositivo “Palazzo 
Malaspina” ed il museo di arte contadina “Emilio Ferrari” di San Donato in Poggio ”, con la quale 
veniva disposto di procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata - preceduta da 
apposito avviso con il quale richiedere  agli operatori economici – tramite il portale Start di Regione 
Toscana, un'espressa manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura di gara;

Richiamate le proprie determinazioni n. 119 del 26.04.2017, con la quale, in attuazione delle 
disposizioni di cui sopra, veniva approvato lo schema dell'avviso pubblico volto all'individuazione 
degli  operatori  economici  da  invitare  alla  procedura  negoziata  e  n.  139  del  12.05.2017  di 
approvazione della lettera di invito;

Vista  la  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Cultura,  Sport  e  Pari  Opportunità 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 26 in data 01.06.2017, emessa in rettifica della 
precedente  determinazione  n.  9/2017,  con  la  quale   -  a  seguito  di  deliberazione  della  Giunta 
dell’Unione Comunale del Chianti Fiorentino n. 108 del 31.05.2017 di rivalutazione del Capitolato 
in merito al costo orario del personale da impiegare - veniva rivisto l’importo da porre a base di  
gara;

Richiamate, pertanto, le ulteriori, proprie determinazioni:
-  n.  160  del  25.05.2017,  avente  ad  oggetto  l'annullamento,  in  via  di  autotutela,  della  propria 
precedente  determinazione  n.  139/2017,  concernente  l'approvazione  dello  schema  di  lettera  di 
invito;
- n. 175 del  06.06.2017, con la quale veniva approvato lo schema di una nuova lettera d'invito;

Atteso  che  con  la  predetta  lettera  di  invito,  inoltrata  tramite  la  piattaforma  telematica 
START, venivano invitati i concorrenti sotto indicati – individuati mediante la predetta procedura di 
manifestazione di interesse - fissando la scadenza per la presentazione delle offerte per il giorno 
23.06.2017, alle ore 9,00:

- FALCHI SRL;
- CRISTOFORO SOCIETA’ COOPERATIVA SOIALE ONLUS;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

- COOPERATIVA SOCIALE IL COSMO;
- CONSORZIO METROPOLI SCS ONLUS;
- SOCIETA’ COOPERATIVA CULTURE;
- COOPERATIVA ITINERA PROGETTI E RICERCHE;
- COOPERATIVA SOCIALE ZOE;
- ANTARES SC;
- ALIOTH SOC. COOP. SOCIALE ONLUS;
- MUNUS SRL E MUNUS SOCIETA’ A RESPONSBAILITA’ LIMITATA;
- COOPERATIVA LINKETTO;
- DGE SYSTEM SRL;
- CO&SO EMPOLI . CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA’ – CONSORZIO DI 
COOPERTAIVE SOCIALI – SOCIETA’ COOPERATIVA;
- PROMOCUTLURA SOC. COOP;
- CONCORDIA SERVIZI SRL;
- ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA;
- TEMP SOCIETA’ COOPERATIVA;

Dato atto:
-   che  l’importo  complessivo  presunto  dell'appalto  è  stato  determinato  nell'ammontare  di  € 
54.098,00=, IVA esclusa;
- che per la scelta del contraente è prevista l'applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95,  comma  2  del  D.Lgs.  18.04.2016  n.  50,  all'esito  della 
valutazione degli elementi analiticamente indicati nel Capitolato Speciale d’appalto;

Visti i verbali relativi alle formalità espletate dalla Commissione di gara nelle sedute del 
05.07.2017 e 13.07.2017, che permangono depositati presso la struttura organizzativa della C.U.C. 
ed ai quali si fa espresso ed integrale rinvio, dai quali risulta che nei tempi e nelle forme previste 
dall’invito di gara pervenivano n. 4 offerte, promananti dai seguenti operatori economici:
1) ANTARES SC;

2) R.T.I.:  R.T.I. CONSORZIO METROPOLI SCS ONLUS e COOPERATIVA ITINERA PROGETTI E 
RICERCHE;
3) ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA;
4) CO&SO EMPOLI CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA’ –CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI – SOCIETA’ COOPERATIVA;

Considerato che, all'esito della verifica della documentazione amministrativa ex art. 80 del 
D.Lgs. 50/2016,  emergeva - per il concorrente costituito in A.T.I.: Consorzio Metropoli scs onlus e 
Cooperativa Itinera Progetti e Ricerche  – la mancata allegazione del documento denominato DGUE 
(Documento  di  Gara  Unico  europeo)  in  riferimento  alla  consorziata  Ulisse  cooperativa  sociale 

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

cooperativa a r.l. onlus, qualificata dal Consorzio Metropoli scs onlus quale esecutrice;

Dato atto:
- che, in applicazione dell’art. 83 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 “Soccorso istruttorio”, veniva provve-
duto all’invio - tramite PEC,  in data 06.07.2017 - della richiesta di integrazione documentale (Prot. n. 
11864), stabilendo alla data del giorno 12.07.2017, ore 12,30 la scadenza del termine finale, di natura 
perentoria, per la trasmissione della documentazione integrativa.  
- che entro il termine assegnato il concorrente R.T.I. Consorzio Metropoli scs onlus e Cooperativa 
Itinera Progetti e Ricerche inoltrava a mezzo PEC in data 07.07.2017 (Prot. Gen entrata n. 11949) la 
documentazione integrativa richiesta;
- che  la  Commissione  di  gara  accertava  l'idoneità  della  documentazione  integrativa  prodotta  ad 
integrare i presupposti per l'applicazione del richiamato istituto del “Soccorso istruttorio”;

Dato atto, inoltre:
-  che,  all'esito  dell'esame  dell'offerta  tecnica,  venivano  attribuiti  i  seguenti  punteggi,  mediante 
applicazione dei criteri descritti nel Capitolato Speciale d’appalto, al quale si fa espresso ed integrale 
rinvio:
1) ANTARES SC -  Punteggio: 52,00;
2)  R.T.I.  CONSORZIO  METROPOLI  SCS  ONLUS  e  COOPERATIVA ITINERA PROGETTI  E 
RICERCHE - Punteggio: 51,20;
3) ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA -  Punteggio: 29,10;
4) CO&SO EMPOLI CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA’ –CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI – SOCIETA’ COOPERATIVA -  Punteggio: 51,60;

-  che,  all’esito  dell’apertura  delle  offerte  economiche,  risultavano  i  seguenti  valori,  con  la 
conseguente attribuzione dei seguenti punteggi:
1) ANTARES SC – Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza: € 52.260,00; Punteggio: 27,55;
2) R.T.I. CONSORZIO METROPOLI SCS ONLUS e Cooperativa Itinera Progetti e Ricerche - Importo 
offerto al netto degli oneri di sicurezza: € 48.001,16; Punteggio: 30,00;
3)  ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA -  Importo  offerto  al  netto  degli  oneri  di  sicurezza:  €  51.660,00;  
Punteggio: 27,87
4) CO&SO EMPOLI CONSORZIO PER LA COOPERAZIONE E LA SOLIDARIETA’ –CONSORZIO DI 
COOPERATIVE SOCIALI – SOCIETA’ COOPERATIVA - Importo offerto al netto degli oneri di sicurezza:
€ 53.016,04; Punteggio: 27,16;

- che il punteggio complessivo attribuito alle società offerenti risultava, pertanto, il seguente:
1. R.T.I. CONSORZIO METROPOLI SCS ONLUS e COOPERATIVA ITINERA PROGETTI 

E RICERCHE: punti 81,20;
2. ANTARES SC: punti 79,55;

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

3. CO&SO  EMPOLI  CONSORZIO  PER  LA  COOPERAZIONE  E  LA  SOLIDARIETA’  –
CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI – SOCIETA’ COOPERATIVA: punti 78,76;

4. ITUR SOCIETA’ COOPERATIVA: punti 56,97;

- che per nessuna delle predette offerte risultano essere integrati i presupposti per la verifica di cui 
all'art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016;

Atteso,  pertanto,  che  -  al  termine  delle  operazioni  -  la  Commissione  di  gara  proponeva 
l'aggiudicazione  in  favore  del  costituendo  R.T.I.  formato  da  CONSORZIO METROPOLI  SCS 
ONLUS  C.F.  05339120486,  corrente  in  Firenze,  Via  Aretina,  265  ONLUS  e  COOPERATIVA 
ITINERA PROGETTI E RICERCHE, C.F. 01170260499, con sede legale in Livorno, Via Borra, 35, 
per l'importo di € 48.001,16, oltre I.V.A., al netto degli oneri di sicurezza,  alle condizioni tutte risultanti 
dalla documentazione di gara;

Ritenuto, in forza di quanto precede, che sussistano i presupposti di legge per l'emissione del 
provvedimento di aggiudicazione in favore del predetto, costituendo R.T.I., ai sensi e per gli effetti 
dell'art.  32,  comma 5,  del  D.Lgs.  18.04.2016,  n.  50,  tenuto  conto  del  criterio  di  aggiudicazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D. Lgs 50/2016;

Valutata la necessità di avvalersi della facoltà di cui ai commi 8 e 13 del richiamato art. 32 del 
D.Lgs. n. 50/2016, e, pertanto, di richiedere  all'aggiudicataria -  nelle more della verifica del possesso 
dei  requisiti dichiarati dalla medesima ai fini della partecipazione alla gara, ai sensi dell'art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 -  l'esecuzione anticipata  del contratto,  ravvisata l'urgenza nel porre in essere le 
formalità  volte  all'acquisizione  dell'utilità  necessaria  a  garantire  il  soddisfacimento  dell'interesse 
pubblico consistente nell'assicurare il più celermente possibile l'avvio dello svolgimento del servizio 
in concomitanza del periodo di alta stagione turistica;

Dato  atto  che  le  attribuzioni  di  Responsabile  Unico  del  Procedimento  afferiscono  al 
Responsabile  dell’Area  Cultura,  Sport  e  Pari  Opportunità  dell’Unione  Comunale  del  Chianti 
Fiorentino;

 Visto  l'art.  147-bis,  comma 1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 — , con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

DETERMINA

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa



      UNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINOUNIONE COMUNALE DEL CHIANTI FIORENTINO

Barberino Val d'Elsa – Greve in Chianti - San Casciano Val di Pesa – Tavarnelle Val di Pesa

1)  di  approvare  le  premesse  suesposte  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione.
2) Di approvare i verbali  concernenti le sedute della Commissione di gara in data 05.07.2017 ed in 
data  13.07.2017, che permangono depositati presso la struttura organizzativa della C.U.C. 
3)  Di aggiudicare  in favore del costituendo R.T.I.  formato da CONSORZIO METROPOLI SCS 
ONLUS  C.F.  05339120486,  corrente  in  Firenze,  Via  Aretina,  265  ONLUS  e  COOPERATIVA 
ITINERA PROGETTI E RICERCHE, C.F. 01170260499, con sede legale in Livorno, Via Borra, 35, 
il   “Servizio  di  apertura,  chiusura,  accoglienza  e  informazione,  assistenza  allestimento  opere  e 
smontaggio mostre, pulizia, custodia e sorveglianza presso il centro culturale ed espositivo “Palazzo 
Malaspina”  ed  il  museo di  arte  contadina  “Emilio  Ferrari”  di  San Donato  in  Poggio  ”(C.I.G.:  
7053504F9F)”, per l'importo di € 48.001,16, oltre I.V.A., al netto degli oneri di sicurezza, alle condizioni 
tutte risultanti dalla documentazione di gara.
4) Di dare atto che l'aggiudicazione di cui al punto 3)  diverrà efficace all'esito della verifica, con 
esito positivo, del possesso dei  requisiti dichiarati dall'aggiudicataria ai fini della partecipazione 
alla gara, ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016.
5) Di esercitare  la facoltà  di  cui  all'art.  32,  commi 8 e 13,  del  D.Lgs.  n.  50/2016, ravvisata  la 
sussistenza  dei  presupposti  di  urgenza  indicati  nelle  premesse  e,  pertanto,  di  richiedere 
all'aggiudicataria l'esecuzione anticipata del contratto,  nelle more della verifica del possesso dei 
requisiti di cui al punto 4).
6) Di dare atto:
- che il presente provvedimento non ha immediata rilevanza contabile;
- che la firma del presente provvedimento equivale anche a formale rilascio di parere favorevole di 
regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000.
-  che il presente atto viene approvato anche ai fini della formale ammissione ed esclusione delle 
compagini offerenti, ai sensi e per gli effetti dell'art. 29, comma 1, terzultimo periodo, del D.Lgs. n.  
50/2016;
7) Il presente provvedimento può essere impugnato dinanzi al T.A.R. Toscana entro 30 giorni.

         
                                                    IL RESPONSABILE SERVIZI E FUNZIONI C.E.D.

                              CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA – CONTRATTI/
                                                                          TRIBUTI
                                                               Dr. Roberto Bastianoni

                                                      ____________________________________________

Unione Comunale del Chianti Fiorentino 
Barberino Val d'Elsa San Casciano Val di Pesa Tavarnelle Val di Pesa

Via Cassia n. 49 50021 Barberino Val d'Elsa


